
COMTINE DI COLOBRARO
(Provincia di Matera)

COPIAv,"r.N. jrlrl
Der 18GEl{,202/,

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
N. 256 del Registro generale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL 07-08-2023 N. 77

Oggetto: Art. 39 Decreto-Legge 4 maggio 2023, n. 49. Fondo destinato ai Comuni per le
attività socio-educative a favore dei minori-Anno 2023 - Impegno e affidamento

RESPONSABILEIL

VISTO il Decreto del Sindaco n- 212023 del20.02.2023, pîot. 1006, con il quale si è conferito al sottoscritto l'incarico

di Responsabile del Servizio II-Amministrativo e Affari Generali;

VISTO il T.U.E.L., di cui aì D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

VISTAIa deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n. tl del 31105/2023, avente oggetto:

"Approvazione della notq di qg4iornamento ql documenlo unico di programmazione 2023/2025";

VISTA fa deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n. l8 del 3l/05/2023, avenre

oggeflo: "Approvazione del bilqncio di previsione Jìnanziario 2023-2025 e deí suoi allegati";

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi:
- art 6 bis legge 241190: "ll responsabrle del procedimento e i tìtolari degli uflìci competenti ad adollure i pareri, le valutazioni

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il prowedimento finale devono aslcnersi in caso di conflifo di interessi, seBnalando ogni

siluazione di conflifto. anche potenziale", at 6 DPR 62;/2013: "Il dipendente si asliene dal prendere decisioni o svolgere

aftività' inerenti alle sue mansioni in situazioni di conllitto, anche potenziale, di interessi con inleressi personali, del ooniuge, di

convivcnli, di parenti. di aflini entro il secondo grado. ll conflitto può riguardare interessi dr qualsiasi natura, anche non

patrimoniali, come quelli derivanti dall'intcnto di voler ass€condare prcssioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici.

- art 6 DPR 6212013: "ll dipcndcnte si astiene dal pr€nderc dccisioni o svolgere attività'inerenli alle sue mansioni in situazroni

di confìitfo, anche potenzialc. di in{eressi con interessì pcrsonali, del coniuge, di conviventi, di parenti. di amni entro il secondo

grado Il conlìitto può riguardare interessi dr qualsiÀsi natura, anche non patrrmoniali, comc quelli derivanti dall'intento di voler

assecondare pressioni poliliche, sindacali o dei superiori gerarchicì;

- rrt 7 DPR 622013: "ll dipendenle si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad allività che possùro coinvolgere

interessi propri, o$/ero di suoi parcnti, affini entro il secondo gado, del coniuge o di conviventi, oppure dr persone con le quali

abbia rappofi di frequentazione abiluale, ovvero, di soggetli od organizzazioni con cui egli o il coniug€ abbia causa pendente o

grave ini icrzia o rapporti di credito o debito srgnifìcativi, ovvero di soggclti od orEÀniú.az.ioîi di cui sia tulore, curalore,

procuratore o agente, owero dr enti, associazioni anche non riconosciulc, comrtalr, sooi€tà o stabilimenti di cui sia

amministrarcre o gerente o dirigcntc Il dipendente si asticnc in ognr altro caso in cui esistano gravi raEoni di convcnienza,

sull'astensione dccidc il responsabile dell'ùfficio di apparl€nenza"



ATTESO che il sottoscritto responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi,
neanche ootenziale:

RICHIAMATI:
- fA legg€ 6 novembre 2012' n. 190 Disposizioni per Ia prevcnzione e la reprcssione della corruzione e dell'illegalità

nella pubblica amministrazione:
il decreto legislativo l4 marzo 2013, n. 33 Riordino dclla disciplina riguardalìte gli obblighi di pubblicirà. trasparcnz"r
e dilTusionc di informaziont da parte delle pubbliche ammlnlstrazronr:

- il decreto l€gislativo 8 aprile 2013, n. 39 - Disposizioni in matcria di inconlèribilità e incompatibiti!à di incarichi prcsso
le pubbliche ammìnistrazionj e presso gli enti privati in controllo pubblico. a norma dcll,artrcolo l. commi 49 e 50, dclla
legge ó novembre 2012. n. 190:

- il D P.R. 16 aprile 2013' n. 62 - Regolamento recante codicc di compo(amento dei dipcndcnti pubblici. a norma
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001. n. 165;

- I'lntesa, conclusa in s€de di Conferenza unilìcata in data 24 luglio 2013. tra Governo, Regioni cd Dnîi locali per
f aftuazione dcll'anicolo l - commi ó0 c ó l. dclla lcggc 6 novembre 2OI2- n. 190. recante Disposizioni per la prevenzionc
c la repressione della conuzionc e delf illegalità nelìa pubblica amministrazione:
il Piano Nazionale Anticorruzion€ (P.N.A.), approvato con dclibera dell'Autorità Nazionale Anticoruzìone n. 72 del
ll setfembrc 2013: - gli intervcnti intc.prctativi forniti, in materia- dal Dipartimento della Funzione Dubblica dclla
Presidenza del Consiglio dei Ministri:

- le Linee gu ida l'omitc in materia dall'ANC I. pubblicatc il7 .l | .2012:
- le Disposizioni anticorruzione Anci, pubblicatc r128.03.2013;
- l'lnformativa Arci su adozione delpiano triennale della conuzionc. pubblicata i123.01.2014:
- l€ Iinee guida per la pr€disposizione del Piano triennale di prev€nzione della corruzione 2023/2025, approvato con

Defiberazione della Giunta Comunale n. 53 del30.11.2022.
- il Piano Integrato di AttivitA e Organizz^zlone 2023t2025- approvato con dcliberazione della G.C. n. 14 del

09.02.2023.

DATO ATTO che il contraente si assume ogni responsabilità in ordine al rispetto della normativa suindicata ed in
particolare agli obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.p.R. n.62/2013
Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo
200l. n. ló5;

i

Premesso che if decretolegge 4 maggio 2023, n. 48 recante: << Misure urgenîi per l'inclusktne sociale e I accesso at
morulo del lavoro" prevede, all'arl. 42, comma I, I'istituzione di un Fondo con una dotazione di 60 milioni di euro
per f'anno 2023, per il finanziamento delle attività socio-educative a favore dei minori, destinato al finanziamento di
iniziative dei Comuni da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati finalizzati al potenziamento dei
centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svorsono
anività a favore dei minori;

Considerato che lo stesso art. 42, comna 2, del Decretolegge 4812023 prevede che con decreto del Ministro per Ie
pari opportunità e la famiglia, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanîa
giomi dalla data di entrata in vigore dello stesso decreto saranno stabilitr:

r I criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che espressamente hanno
manifestato, annualmente, di non voler avvalersi del finanziamento, tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla
popolazione minorenne sulla base dell'ultimo censimento della popolazione residente;

. Le modaliîà di monitoraggio dell'attuazione degJi interventi finanziati e quelle di recupero delle somme
trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell'intervenro;

Dato atto che il Comune di Colobraro non ha manifeslato/comunicato di non voler avvalersi del finanziamento per
la rcalizzazione delle attività socio-educative a favore dei minori, per I'anno 2023;

Preso atto delle Linee Operative sull'ammissibitità delle spese sostenute, pubblicate il 22 giugno 2023 sul sito
Istituzionale del Dipartimento Politiche per la Famiglia (DIPOFAM), riferite alle modalità di spesa delle risorse
ripartite, Per I'utilizzo delle quali è previsto il monitoraggio da pafe del Dipartimento per le politiche della famiglia
sulla base della documentazione fomita da ciascun comune, ed in relazione al quale vengono fornite alcune
indicazioni operative sulle spese ammissibili:

l. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla normativa
vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli interyenti da realizzare per il
poten/iamento delle aíivirà:



2.

3.

4.

sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa vigente, con

altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinarc la collaborazione, anche sotto il profilo economico o

l'affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi;
realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività,

di cui all'art. 42, comma l, del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48;

elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le attività

organizz.ate dai centri estivi, dai sewizi socio-educalivi territoriali e dai centri con funzione educativa e

ricreativa

Preso atto, altresì, del riparto economico del Fondo alla data del 27 giugno 2023, pubblicato sito Istituzionale del

Dipanimento Politiche per la Famiglia (DIPOFAM), dal quale si evince che al Comune di Colobraro sono state

assegnate risorse per € 738,37;

Dato atto che con delibera di C.C. n. '78 del 25.0'7.2023 I'Amministrazione Comunale ha stabilito I'utilizzo delle

risorse assegnate per )a realizzazione di iniziative ludico ricreative de slinate ai îagaz2i dai 3 a l7 anni da realizzare sul

territorio comunale da attuare dal mese di agosto al 3l dicembre 2023;

Vista la proposîa del 27 luglio 2023, di realizzazione di un progetto/evento denominato "Conquistadores Next

Cenerations on tour Colobraro edition" - Caccia al Tesoro, presentato dall'Associazione Giovani Titesi e Ente Forum

Giovani Tito a firma del presidente Carlucci Antonio;

Considerato che il periodo estivo è ideale per lo svolgimento dell'iniziativa proposta ed anche il tenitorio è adatto a

tali eventi, rinforza I'unione lra: îagazz\, stimola la curiosità e la fame di sapere, e se ne riconosce ed apprezza il
valore sociale, ludico ricreativo;

Ritenuto quindi dover accogliere la proposta dell'Associazione Giovani Titesi e Ente Forum Giovani Tito afÎdando

la realizzazione dell'iniziativa e finanziandola con le risorse assegnate a questo Comune ai sensi dell'art. 39 Decreto-

Legge 4 maggio 2023, n.49, fondo destinato ai Comuni per le aftività socio-educative a favore dei minori-Anno 2023,

parr ad€ 138,37i

VISTE le linee guida n.4 attuative del nuovo Codice degli Appalti emanate daìl'ANAC, approvate dal Consiglio

dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, contenente le procedure per I'affidamento dei contratti pubblici di

impono inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici.

Dato atto che;
I'affidamento di che trattasi è di impofo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedete autonomamente

anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi del comma 130 dell'art. I della Legge 30 dicembre

2018 n. 145 che ha modificato I'an,l comma 450 della Legge n.296/2006;

Dato Atto che I'art. 17, comma 2, dell.lsS. 36120Z prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l'oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-hnanziaria e tecnico-professionale;

Dato Atto, ai sensi del citato art. l7 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla

stipulazione di un contratto per I'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenzialisono qui riassunte:

o
o

o
o

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: organizzazione e realizzazione iniziativa
denominata "Conquistadores Nexî Generations on tour Colobraro edition" - Caccia al Tesoro;

Importo del contratto: € 738,37 IVA esente;

Forma del contratto: ai sensi dell'an. I8, comma l, secondo periodo, del D. lgs. î.36/2023, trattandosi di

affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo I'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di letlere, anche tramite posta elethonica certificata o sistemi elettronici di

recapito cefificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 91012014 del Parlamento europeo e del

Consiglio del 23 luglio 2014;
Modalita di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs.3612023;

Clausole ritenuîe essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affi damento;



Ritenuto dover prowedere in meritc,
verificata ed Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, come espressa daì
Responsabile del Servizio Amministrativo, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziarta, pure espressa dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D.Lgs.26712O00.

D ETERMINA

Approvare tutto quanto esposto in premessa, qui da considerarsi trascritto e parte integrante e sosîanziale
della presente determinazione, così da costiîuime motivazione ai sensi dell'art. 3 dellaLegge 241190,

Allidare, in esito alla procedura di scelta del contraente di cui alla presente deîermina a contrane,
all'Associaz ione dell'Associazione Giovani Titesi e Ente Forum Giovani Tito, C.F.960991507ó3 con sede in
Tito (PZ), in Via Municipio l, rappresentata dal signor Carlucci Antonio, nato a Potenza il 23.08.1996 la
rcalizzazione dell'iniziativa "Conquistadores Next Cenerations on tour Colobraro edition" - Caccia al Tesoro.

Stabilire, in attuazione a quanto previsto dall'aficolo 192 del D.lgs. n.26712000, le seguenti clausole:
. luogo di svolgimento: teffitorio di Colobraro, e se richiesto mediante 1'utilizzo delle strutture di

proprietà comunale ritenute idonee allo svolgimento delle iniziative e delle attività ludiche
(Convento, Palestra, lmpianti Sportivi, Parco Giochi, Auditorium, Biblioteca);

. data e durata: 7 agosro 2023i

. corrispettivo: € 738,37 comprensivi di oneri se previsti;

. tempi di esecuzione: I giomo;
r termini di pagamento: dicembre 2023;

Stabilire e dare atto che ii compenso spettante è pari a Euro 738,37 compresi oneri se dovuti. e che alla
spesa occorrenîe si farà fronte con le somme allocate sul Capitolo I145.96 del Bilancio 2023;

Disporre che il contratto avente i contenuti di cui in premessa e l'oggeîto di cui ai precedenti punti 2) e 3) e

il prezzo di cui al punto 4), verrà perfezionato mediante sottoscrizione, per accettazione, della presente

determinaz ione;

Assumere, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n.78/2023, dichiarata immediatamenre
esecutiva ai sensi di legge, un impegno di spesa di complessivi € 738,37 su capitolo 1145.96 Bilancro
Esercizio 2023;

7) Disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 all'arr. 3 "Tracciabilirà dei flussi
îtnar]zlaît :

a) II presente afrdqmento è sottoposto a clqusola risolutivq che yerrà attudta qualora le transqzionr sruno
eseguile senzq avvalersi di Bqnche o della Societù Poste ltqliane Spa. Al riguardo si applicheranno le
procedure previste al commq 8 dell'art. 3 della legge 136/2010;

b) L'qfl 3 della legge 136 del l3/08/2010 si inlende integrqlmente riportqto e la sottoscrizione della presente
determinq o letlera di incqrico dà atto che il soggetlo conÚaente è a conoscenza della citdta normdhva e
degli adenpinenti conseg enti;

c) Il contraenle dovrà comunícare a questq Amministrqzione i riferimenli del conto corrente bancario o postqle
sul quale tterrù effefîuato il boníìco ed il pagamento,

d) ll controente assume I'impegno di comunicqre .t questa Amminislrqzione i contrafti evenlualmente
sottoscritli (se ammessi dalla legge' con i suboppaltatori e subcontraenti di cui al comma 9 art. 3 L
| 36/2010 avendo riguardo di inserire, pena la nullità qssoluta, le clausole previste dallo stesso conma 9;

Dare Atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia successivamente al visro, oa
apporsi ai sensi dell'articolo 151-comma 4 del D.Lvo l8/08/2000 n.267, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e la regolarità contabile;

Trasmettere copia della presente determinazione all' Uffrcio Protocollo perché pro'uweda:

DI

l)

2)

3)

4)

s)

ó)

E)

e)



. alla pubblicazione dell'atto all'Albo Pretorio online del Comune per la du'ata di gg. 15

consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. l8 agosto 2000 n.2ó7;
. alla pubblicazione sul sito web del Comune nella specifica sotto-sezione dell'Amminishazione

Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013;
o alla consegna al Servizio Finanziario per i prowedimenti di competenz4

. all'invioall'Associazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI

F.îo Dott.ssa Lilíana SANTAMARU



VISTO DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art 117/bis D.Lgs. n.267/2000 ex art. 3 L. 213/2012)

Colobraro. lì

ll Responsabile del Servizio Amministrativo
F.to Dott.ssa Liliana SANTAMARIA

VISTO DI REGOLARITA'AMMINISTRATIVA E CONTABILE ATTESTANTE LA
COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comna 4, D.Lgs. l8/08/2000, n.267 e Art 117/brs D.Lgs n 267/2000 ex qrt. 3 L. 2tJ/2012)

Colobraro, lì

ll Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Doft.ssa Rosa CAVALLO

PUBBLICAzIONE

La presente determinazione e stata pubblicata in copia all'albo dell'ente il
e vi rimarrà per quindici giorni conseculivi. - n. 50 reg.

1 B 6[fi, 2024

IL RESPO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINSTRATIVO D'UFFICIO

Colobraro, li I I 0El'l, irLz

Amministrativo
AMARIA

LBO

,,t


